

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	33,767,252	27,409,765	6,357,487
국	8,243,000		
기	7,406,200		
도	420,000		
군	17,698,052		
깨끗한 수질관리	33,663,112	25,541,803	8,121,309
국	8,243,000		
기	7,381,200		
도	420,000		
군	17,618,912		
안전한 식수공급(수질개선특별회계)	4,362,185	3,208,345	1,153,840
국	1,319,000		
도	420,000		
군	2,623,185		
소규모수도시설 운영[자체]	171,425	151,345	20,080
201 일반운영비	32,500	32,500	0
01 사무관리비	32,500	32,500	0
○ 수질검사 수수료 60,000원 * 75개소 * 7회	31,500		
○ 소규모수도시설 소모품 1,000,000원 * 1식	1,000		
202 여비	3,500	3,420	80
01 국내여비	3,500	3,420	80
○ 상수도사업 업무추진 3,500,000원 * 1년	3,500		
203 업무추진비	2,500	2,500	0
03 시책추진업무추진비	2,500	2,500	0
○ 상수도사업 민원해소 추진 2,500,000원 * 1식	2,500		
207 연구개발비	10,200	10,200	0
03 시험연구비	10,200	10,200	0
○ 소독약품 17,000원 * 75개소 * 8통	10,200		
307 민간이전	22,725	22,725	0
02 민간경상사업보조	22,725	22,725	0
○ 소규모수도시설 관리자 보조금 300,000원 * 75개소	22,500		
○ 소규모수도시설 관리자 건강검진비 1,500원 * 75명 * 2회	225		
401 시설비및부대비	100,000	80,000	20,000
01 시설비	100,000	80,000	20,000
○ 소규모수도시설 주요시설 점검 용역 100,000,000원 * 1회	100,000		
소규모수도시설 확충[자체]	1,505,000	1,605,000	△ 100,000
401 시설비및부대비	1,505,000	1,605,000	△ 100,000
01 시설비	1,500,000	1,600,000	△ 100,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기린면 진동리 상치전 소규모수도시설 공사 700,000,000원 * 1식	700,000		
○ 인제읍 귀둔리 오작골 소규모수도시설 공사 800,000,000원 * 1식	800,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○ 소규모수도시설확충 부대비 5,000,000원 * 1식	5,000		
소규모수도시설 개량[도비](전환사업)	600,000	600,000	0
도	420,000		
군	180,000		
401 시설비및부대비	600,000	600,000	0
도	420,000		
군	180,000		
01 시설비	600,000	600,000	0
○ 소규모수도시설 개량사업(인제읍 남북리 조림리 외 2개소) 600,000,000원 * 1식	600,000		
도	420,000		
군	180,000		
소규모수도시설 응급복구[자체]	200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○ 소규모수도시설 응급복구 및 유지보수 200,000,000원 * 1식	200,000		
먹는물 공동시설 관리[자체]	1,760	0	1,760
401 시설비및부대비	1,760	0	1,760
01 시설비	1,760	0	1,760
○ 먹는물 공동시설 전기요금 1,760,000원 * 1식	1,760		
인제지구 분산형 용수공급시설 설치[국비]	1,884,000	530,000	1,354,000
국	1,319,000		
군	565,000		
403 자치단체등자본이전	1,884,000	530,000	1,354,000
국	1,319,000		
군	565,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,884,000	530,000	1,354,000
○ 인제지구 분산형 용수공급시설 설치사업(덕적리) 1,884,000,000원 * 1식	1,884,000		
국	1,319,000		
군	565,000		
청정하천 수질보전(수질개선특별회계)	24,381,927	18,720,138	5,661,789
국	6,924,000		
기	5,695,200		
군	11,762,727		
공공하수처리시설 운영[기금]	7,100,050	6,526,842	573,208
기	1,968,800		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 5,131,250		
201 일반운영비		1,288,710	1,236,842	51,868
		기 966,533		
		군 322,177		
01 사무관리비		388,710	436,842	△48,132
○ 일반수용비 10,000,000원 * 1식		10,000		
		기 7,500		
		군 2,500		
○ 수질 TMS 및 실험측정기기 정도검사 수수료 21,000,000원 * 1식		21,000		
		기 15,750		
		군 5,250		
○ 하수처리시설 악취측정 수수료 9,000,000원 * 1식		9,000		
		기 6,750		
		군 2,250		
○ 하수처리시설 작업환경 측정수수료 9,000,000원 * 1식		9,000		
		기 6,750		
		군 2,250		
○ 전기시설 정기검사 수수료 5,000,000원 * 1식		5,000		
		기 3,750		
		군 1,250		
○ 유량계 교정검사 수수료 15,000,000원 * 1식		15,000		
		기 11,250		
		군 3,750		
○ 공공하수처리시설(북면 외 12개소) 기술진단 비용 271,204,000원 * 1식		271,204		
		기 203,403		
		군 67,801		
○ 하수관로(하남1리,서화리 구구골) 기술진단 비용 48,506,000원 * 1식		48,506		
		기 36,380		
		군 12,126		
02 공공운영비		900,000	800,000	100,000
○ 공공요금 및 제세 900,000,000원 * 1식		900,000		
		기 675,000		
		군 225,000		
202 여비		15,000	20,000	△5,000
		기 11,250		
		군 3,750		
01 국내여비		15,000	20,000	△5,000
○ 수질관리 업무추진 15,000,000원 * 1식		15,000		
		기 11,250		
		군 3,750		
307 민간이전		4,300,000	3,770,000	530,000
		기 43,762		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	4,256,238		
05 민간위탁금		4,300,000	3,770,000	530,000
○ 공공하수처리시설 4,200,000,000원 * 1식		4,200,000		
	기	43,762		
	군	4,156,238		
○ 오수처리장 100,000,000원 * 1식		100,000		
401 시설비및부대비		1,496,340	1,500,000	△3,660
	기	947,255		
	군	549,085		
01 시설비		1,496,340	1,500,000	△3,660
○ 공공하수처리시설 TMS 유지관리 700,000,000원 * 1식		700,000		
	기	350,000		
	군	350,000		
○ 시설장비 유지관리 650,000,000원 * 1식		650,000		
	기	487,500		
	군	162,500		
○ 공공하수처리시설(하수관로) 준설 146,340,000원 * 1식		146,340		
	기	109,755		
	군	36,585		
공공하수처리시설 대수선[기금]		2,028,000	2,635,225	△607,225
	기	1,581,800		
	군	446,200		
401 시설비및부대비		2,028,000	2,635,225	△607,225
	기	1,581,800		
	군	446,200		
01 시설비		2,028,000	2,635,225	△607,225
○ 소규모 공공하수처리시설 3개소 대수선 2,028,000,000원 * 1식		2,028,000		
	기	1,581,800		
	군	446,200		
소규모하수처리시설 운영[자체]		565,000	549,700	15,300
201 일반운영비		128,000	102,700	25,300
01 사무관리비		46,000	32,700	13,300
○ 하수도사용료 위탁징수 수수료 11,000,000원 * 4분기		44,000		
○ 피복비 200,000원 * 5인 * 2회		2,000		
02 공공운영비		82,000	70,000	12,000
○ 오수처리장 공공요금 및 제세 50,000,000원 * 1식		50,000		
○ 오수처리장 시설장비 유지비 30,000,000원 * 1식		30,000		
○ 한국상하수도협회 연회비 2,000,000원 * 1식		2,000		
207 연구개발비		137,000	147,000	△10,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비	117,000	122,000	△5,000
○ 공공하수도 관리대행 성과평가 업무대행 수수료 85,000,000원 * 1식	85,000		
○ 공공하수처리시설 정밀점검 용역비 22,000,000원 * 1식	22,000		
○ 하수도 원가산정 용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
03 시험연구비	20,000	25,000	△5,000
○ 공공하수처리시설 여재 구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○ 오수처리시설 유지보수 300,000,000원 * 1식	300,000		
소규모하수처리시설 확충[자체]	2,305,000	1,821,000	484,000
401 시설비및부대비	2,305,000	1,821,000	484,000
01 시설비	2,300,000	1,814,000	486,000
○ 노후하수관로(북면, 기린면) 정비 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
○ 소규모 공공하수도(평동 외 5개소) 하수관로 정비 550,000,000원 * 1식	550,000		
○ 공공하수관로 설치지원 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 하수관로(오접합) 정비 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 하수관로 정비 및 유지보수 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 노후 오수받이 교체 2,000,000원 * 50개소	100,000		
○ 하수도시설 퇴적물 준설 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 하수관시설 응급복구 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	5,000	7,000	△2,000
○ 하수관로 정비사업 부대비 5,000,000원 * 1식	5,000		
남면 통합하수처리장 신설[국비]	1,151,000	456,000	695,000
국	743,000		
기	191,000		
군	217,000		
403 자치단체등자본이전	1,151,000	456,000	695,000
국	743,000		
기	191,000		
군	217,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,151,000	456,000	695,000
○ 남면 통합하수처리장 신설 위탁사업비 1,151,000,000원 * 1식	1,151,000		
국	743,000		
기	191,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	217,000		
상남 공공하수처리장 신설[국비]	국 기 군	1,365,000 729,000 187,400 448,600	429,000	936,000
403 자치단체등자본이전	국 기 군	1,365,000 729,000 187,400 448,600	429,000	936,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○ 상남면 공공하수처리장 신설 위탁사업비 1,365,000,000원 * 1식	국 기 군	1,365,000 729,000 187,400 448,600	429,000	936,000
어두원(관별) 마을하수도 설치[국비]	국 기 군	4,254,000 2,759,000 709,400 785,600	55,000	4,199,000
401 시설비및부대비	국 기 군	4,254,000 2,759,000 709,400 785,600	55,000	4,199,000
01 시설비 ○ 어두원(관별) 마을하수도 설치 3,925,000,000원 * 1식	국 기 군	3,925,000 3,925,000 2,529,000 650,200 745,800	0	3,925,000
02 감리비 ○ 어두원(관별) 마을하수도 설치 329,000,000원 * 1식	국 기 군	329,000 329,000 230,000 59,200 39,800	55,000	274,000
광주(후평동) 마을하수도 설치[국비]	국 기 군	1,937,000 1,356,000 348,700 232,300	160,000	1,777,000
401 시설비및부대비	국 기 군	1,937,000 1,356,000 348,700 232,300	160,000	1,777,000
01 시설비 ○ 광주(후평동) 마을하수도 설치 1,623,200,000원 * 1식	국 기	1,623,200 1,623,200 1,136,000 292,200	0	1,623,200

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	195,000		
	○ 광주(후평동) 마을하수도 설치 313,800,000원 * 1식	313,800	160,000	153,800
		220,000		
		56,500		
		37,300		
	위생환경사업장 운영[자체]	366,477	361,651	4,826
	101 인건비	33,877	30,851	3,026
	04 기간제근로자등보수	33,877	30,851	3,026
	○ 위생환경사업장 청사 청소 인부임	28,600		
	- 기본급 73,280원 * 1인 * 260일	19,053		
	- 명절휴가비 19,053,000원 * 1/12월 * 60% * 1인 * 2회	1,906		
	- 주유급휴가수당 73,280원 * 1인 * 52일	3,811		
	- 월차유급수당 73,280원 * 1인 * 12일	880		
	- 4대보험 25,650,000원 * 11.5%	2,950		
	○ 위생환경사업장 유지관리 인부임 73,280원 * 4인 * 18일	5,277		
	201 일반운영비	53,600	50,800	2,800
	01 사무관리비	11,600	11,600	0
	○ 피복비 300,000원 * 6인 * 2회	3,600		
	○ 위생환경사업장 일반수용비 8,000,000원 * 1식	8,000		
	02 공공운영비	42,000	39,200	2,800
	○ 간이상수도 배수지 청소용역 1,500,000원 * 4회	6,000		
	○ 청사 방역 및 청소용역 25,000,000원 * 1식	25,000		
	○ 위생환경사업장 건축물 정기안전진단 5,500,000원 * 2회	11,000		
	207 연구개발비	79,000	76,000	3,000
	03 시험연구비	79,000	76,000	3,000
	○ 실험실 초자기구 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○ 실험 기자재 및 약품 6,000,000원 * 1식	6,000		
	○ 수처리 약품 70,000,000원 * 1식	70,000		
	401 시설비및부대비	200,000	204,000	△4,000
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○ 위생환경사업장 시설 정비 및 유지관리 200,000,000원 * 1식	200,000		
	위생환경사업장 운영[기금]	718,000	475,000	243,000
		317,100		
		400,900		
	201 일반운영비	274,000	207,000	67,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		기 군	123,000 151,000	
01	사무관리비		30,000	3,000
	○ 협잡물처리 수수료 30,000,000원 * 1식		30,000	27,000
		기 군	15,000 15,000	
02	공공운영비		244,000	204,000
	○ 연료비 10,000,000원 * 1식		10,000	40,000
		기 군	5,000 5,000	
	○ 공공요금 및 제세 230,000,000원 * 1식		230,000	
		기 군	100,000 130,000	
	○ 행정차량 유지관리 4,000,000원 * 1식		4,000	
		기 군	3,000 1,000	
202	여비		10,000	10,000
		기 군	4,000 6,000	0
01	국내여비		10,000	10,000
	○ 위생환경 업무추진 10,000,000원 * 1년		10,000	0
		기 군	4,000 6,000	
206	재료비		28,000	28,000
		기 군	21,000 7,000	0
01	재료비		28,000	28,000
	○ 탈수슬러지 부속화 재료 24,000,000원 * 1식		24,000	0
		기 군	18,000 6,000	
	○ 기계관리 공구 4,000,000원 * 1식		4,000	
		기 군	3,000 1,000	
401	시설비및부대비		400,000	230,000
		기 군	166,100 233,900	170,000
01	시설비		400,000	230,000
	○ 시설장비 유지관리 100,000,000원 * 1년		100,000	170,000
		기 군	50,000 50,000	
	○ 가압부상조 교체 300,000,000원 * 1식		300,000	
		기 군	116,100 183,900	
405	자산취득비		6,000	0
		기 군	3,000 3,000	6,000



부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○ 자산취득비	6,000		
- 위생환경사업장 복합기 구입 6,000,000원 * 1대	6,000		
기	3,000		
군	3,000		
하수슬러지건조화시설 운영[자체]	482,400	403,200	79,200
201 일반운영비	172,400	165,200	7,200
01 사무관리비	12,400	15,200	△2,800
○ 슬러지 포설 및 반출 장비 임차료 1,000,000원 * 10회	10,000		
○ 슬러지 측정 및 검사 수수료 200,000원 * 12회	2,400		
02 공공운영비	160,000	150,000	10,000
○ 공공요금 및 제세 160,000,000원 * 1년	160,000		
207 연구개발비	10,000	10,000	0
03 시험연구비	10,000	10,000	0
○ 하수건조화시설 약품 구입 10,000,000원 * 1년	10,000		
307 민간이전	250,000	198,000	52,000
05 민간위탁금	250,000	198,000	52,000
○ 하수건조화시설 위탁관리 250,000,000원 * 1년	250,000		
401 시설비및부대비	50,000	30,000	20,000
01 시설비	50,000	30,000	20,000
○ 시설장비 유지관리 50,000,000원 * 1년	50,000		
소양강댐 부유물 처리[기금]	31,000	31,000	0
기	31,000		
308 자치단체등이전	31,000	31,000	0
기	31,000		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	31,000	31,000	0
○ 소양강댐 부유물 운반처리 위탁 31,000,000원 * 1년	31,000		
기	31,000		
인제군 노후하수관로 조사[국비]	94,000	94,000	0
국	47,000		
군	47,000		
401 시설비및부대비	94,000	94,000	0
국	47,000		
군	47,000		
01 시설비	94,000	94,000	0
○ 인제군 노후하수관로 정밀조사 94,000,000원 * 1식	94,000		

부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 47,000 군 47,000		
	비점오염 저감사업[기금]	40,000	40,000	0
		기 28,000 군 12,000		
	401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
		기 28,000 군 12,000		
	01 시설비	40,000	40,000	0
	○ 비점오염원 저감시설 운영 40,000,000원 * 1식	40,000		
		기 28,000 군 12,000		
	남면 통합 공공하수처리시설 하수관로 신설공사[국비]	715,000	0	715,000
		국 500,000 기 128,500 군 86,500		
	403 자치단체등자본이전	715,000	0	715,000
		국 500,000 기 128,500 군 86,500		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	715,000	0	715,000
	○ 남면 통합하수처리장 하수관로 신설 위탁사업비 715,000,000원 * 1식	715,000		
		국 500,000 기 128,500 군 86,500		
	상남 하수관로 신설[국비]	715,000	0	715,000
		국 500,000 기 128,500 군 86,500		
	403 자치단체등자본이전	715,000	0	715,000
		국 500,000 기 128,500 군 86,500		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	715,000	0	715,000
	○ 상남2 하수관로 신설 위탁사업비 715,000,000원 * 1식	715,000		
		국 500,000 기 128,500 군 86,500		
	하수분뇨비료화시설 추진[자체]	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○ 하수 분뇨 비료화사업 기본 및 실시설계 100,000,000원 * 1식	100,000		

부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기린면 방동리(약수터) 하수관로 신설공사[국비]	415,000	0	415,000
		국 290,000 기 75,000 군 50,000		
	401 시설비및부대비	415,000	0	415,000
		국 290,000 기 75,000 군 50,000		
	01 시설비	415,000	0	415,000
	○ 방동리(약수터) 하수관로 신설공사 415,000,000원 * 1식	415,000 국 290,000 기 75,000 군 50,000		
청정산업 지원(수질개선특별회계)		4,919,000	3,613,320	1,305,680
		기 1,686,000 군 3,233,000		
친환경 산림버섯 특화단지 조성[기금]		900,000	0	900,000
		기 300,000 군 600,000		
401 시설비및부대비		900,000	0	900,000
		기 300,000 군 600,000		
01 시설비		795,000	0	795,000
	○ 원통버섯특화단지 조성 795,000,000원 * 1식	795,000 기 300,000 군 495,000		
02 감리비		100,000	0	100,000
	○ 원통버섯특화단지 감리 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비		5,000	0	5,000
	○ 원통버섯특화단지 시설부대비 5,000,000원 * 1식	5,000		
토속(고유)어종 증식보전 연구센터 건립[기금]		3,376,000	0	3,376,000
		기 1,000,000 군 2,376,000		
403 자치단체등자본이전		3,376,000	0	3,376,000
		기 1,000,000 군 2,376,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		3,376,000	0	3,376,000
	○ 토속어종 증식보전 연구센터 건립 3,376,000,000원 * 1식	3,376,000 기 1,000,000 군 2,376,000		
친환경농업기반구축 퇴비사 설치 지원[기금]		227,000	0	227,000
		기 136,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정산업 지원(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	91,000		
401 시설비및부대비	기 군	227,000 136,000 91,000	0	227,000
01 시설비	기 군	222,700 222,700 133,420 89,280	0	222,700
○ 친환경농업기반구축 퇴비사 설치 222,700,000원 * 1식				
02 감리비	기 군	4,300 4,300 2,580 1,720	0	4,300
○ 친환경농업기반구축 퇴비사 설치 감리비 4,300,000원 * 1식				
생태환경체험 교육센터 백두대간 자연학교 조성[기금 ]	기 군	416,000 250,000 166,000	0	416,000
401 시설비및부대비	기 군	416,000 250,000 166,000	0	416,000
01 시설비	기 군	416,000 416,000 250,000 166,000	0	416,000
○ 생태환경체험 교육센터 백두대간 자연학교 조성 416,000,000원 * 1식				
행정운영경비(상하수도사업소)	기 군	104,140 25,000 79,140	98,962	5,178
인력운영비(수질개선특별회계)		52,360	49,082	3,278
위생환경사업장 운영 업무지원[자체]		52,360	49,082	3,278
101 인건비		46,441	49,082	△2,641
03 공무원(무기계약)근로자보수		46,441	49,082	△2,641
○ 위생환경사업장 업무지원		46,441		
- 기본급(11호봉) 2,437,830원 * 1인 * 12월		29,254		
- 명절휴가비 2,437,830원 * 60% * 1인 * 2회		2,926		
- 시간외근무수당 13,590원 * 150% * 360시간 * 1인		7,339		
- 휴일근무수당 13,590원 * 150% * 192시간 * 1인		3,914		
- 연차유급수당 13,590원 * 8시간 * 10일 * 1인		1,088		
- 정액급식비 160,000원 * 12개월 * 1인		1,920		
304 연금부담금등		5,919	0	5,919

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 인력운영비(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연금부담금		2,323	0	2,323
○ 국민연금 부담금	46,441,000원 * 5%	2,323		
02 국민건강보험금		1,970	0	1,970
○ 국민건강보험금 부담금		1,970		
- 건강보험금	46,441,000원 * 4.0%	1,858		
- 장기요양보험	1,858,000원 * 6.0%	112		
04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등		1,626	0	1,626
○ 고용 및 산재보험료 부담금		1,626		
- 고용보험료	46,441,000원 * 2.0%	929		
- 산재보험료	46,441,000원 * 1.5%	697		
기본경비(수질개선특별회계)		51,780	49,880	1,900
	기	25,000		
	군	26,780		
부서운영 기본경비[자체]		7,780	7,600	180
203 업무추진비		7,780	7,600	180
02 정원가산 업무추진비		1,180	1,120	60
○ 정원가산 업무추진	20,000원 * 59명	1,180		
04 부서운영업무추진비		6,600	6,480	120
○ 부서운영 업무추진	550,000원 * 12월	6,600		
위생환경사업장 기본경비[기금]		14,000	13,600	400
	기	10,000		
	군	4,000		
201 일반운영비		14,000	13,600	400
	기	10,000		
	군	4,000		
01 사무관리비		14,000	13,600	400
○ 일반운영비	14,000,000원 * 1년	14,000		
	기	10,000		
	군	4,000		
위생환경사업장 당직운영[기금]		30,000	28,680	1,320
	기	15,000		
	군	15,000		
201 일반운영비		30,000	28,680	1,320
	기	15,000		
	군	15,000		
01 사무관리비		30,000	28,680	1,320
○ 당직수당	60,000원 * 500일	30,000		
	기	15,000		
	군	15,000		